УИД №

Дело № 1- 30/2025

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 января 2025 года 

<

адрес>

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Бадриева А.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника ФИО5 городского прокурора Артамонычевой К.Е., 

потерпевшего ФИО2 №1, 

защитника – адвоката Рияновой Е.М., представившей ордер № и удостоверение №,

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Мухаметшиной Л.Ш., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> у ИП «ФИО2 №1», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 3 статьи 158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, испытывающего материальные затруднения, вызванные отсутствием работы и длительным злоупотреблением алкогольных напитков, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, а именно на реализацию дизельного топлива с применением топливной карты ООО «Татнефть-АЗС Центр» № с лицевым счетом №, оставшейся у него после расторжения трудовых отношений с индивидуальным предпринимателем ФИО2 №1 (далее по тексту – ИП)

Далее, в тот же период времени ФИО1, предположив, что на лицевом счету № вышеуказанной топливной карты ООО «Татнефть-АЗС Центр» № могут находиться денежные средства, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, с целью получения материальной выгоды, завладел принадлежащей ИП ФИО2 №1 топливной картой ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, используемой систему безналичного расчета, требующей ввода PIN-кода и предоставляющей ему возможность беспрепятственного доступа к предмету хищения, действуя с единым умыслом, систематически совершал тайное хищение дизельного топлива, оплачивая его за счет денежных средств ИП ФИО2 №1 на автозаправках «Татнефть-АЗС Центр» при следующих обстоятельствах:

Так ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свой единый преступный умысел, понимая, что незаконно владеет топливной картой ООО «Татнефть АЗС-Центр» №, переданной ему при трудоустройстве на должность водителя ИП ФИО2 №1, действуя с целью получения незаконного дохода, осознавая, что заправляемое на автомобильных заправочных станциях сети «Татнефть-АЗС Центр» посредством указанной топливной карты ООО «Татнефть-АЗС Центр» № дизельное топливо является чужим имуществом, а также зная, что своими действиями он причинит законному владельцу топливной карты материальный ущерб, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального вреда собственнику и желая их наступления, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, в целях незаконного обогащения, в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, не посвящая ранее незнакомого ФИО13 в свои преступные намерения на совершение хищения имущества, предложил последнему приобрести дизельное топливо с помощью топливной карты ООО «Татнефть-АЗС Центр» №. ФИО13, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, полагая, что топливная карта ООО «Татнефть-АЗС Центр» № принадлежит ФИО1 на законных основаниях и тот может распоряжаться дизельным топливом по собственному усмотрению, согласился приобрести дизельное топливо с помощью топливной карты ООО «Татнефть-АЗС Центр» № в количестве 46,38 литров по цене 60,65 рублей за 1 литр топлива, на общую сумму 2812,95 рублей. 

Далее, в указанный день ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 51 минуту по 16 часов 58 минут ФИО1, находясь на автозаправочной станции № «Татнефть-АЗЦ Центр», расположенной по адресу РТ, Альметьевский р-он, пгт. 

<

адрес>, 

<

адрес> (№), используя ранее выданную работодателем ИП ФИО2 №1 топливную карту ООО «Татнефть АЗС-Центр» с №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 путем продажи ФИО13, неосведомленному о преступных намерениях последнего, путем заправки транспортного средства марки «Мерседес» с государственным регистрационным знаком № дизельное топливо в количестве 46,38 литров по цене 60,65 рублей за 1 литр топлива, на общую сумму 2812,95 рублей.

После чего ФИО1 в период времени с 16 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, понимая, что незаконно владеет топливной картой ООО «Татнефть АЗС-Центр» с №, переданной ему при трудоустройстве на должность водителя ИП ФИО2 №1, действуя с целью получения незаконного дохода, осознавая, что заправляемое на автомобильных заправочных станциях сети «Татнефть-АЗС Центр» посредством указанной топливной карты ООО «Татнефть-АЗС Центр» № дизельное топливо является чужим имуществом, в целях незаконного обогащения, находясь возле автозаправочной станции «Татнефь-АЗС-Центр» № расположенной по адресу РТ, Альметьевский р-он, пгт. 

<

адрес>, 

<

адрес> (№.№), не осведомляя ФИО13 относительно своих преступных намерений, позиционируя себя как собственника топливной карты ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, передал последнему вышеуказанную топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, чтобы тот самостоятельно производил слив топлива на автозаправочных станциях сети «Татнефть-АЗС Центр», при этом не ограничивая количество заправляемого топлива и круг лиц, которые имеют право на пользование топливной картой.

Так ФИО13, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 18 часов 14 минут по 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр» по адресу: РТ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (№), предоставив ранее переданную ему ФИО1 топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № 716 дизельным топливом в количестве 60 литров. Таким образом, ФИО1 путем продажи ФИО13, не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 60 литров по цене 60,65 рублей за 1 литр топлива, на общую сумму 3639,00 рублей.

Кроме того, ФИО13, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 18 часов 28 минут по 18 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр», расположенной по адресу: РТ, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> (№), предоставив ранее переданную ему ФИО1 топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Мерседес» с государственным регистрационным знаком № № 16, дизельным топливом в количестве 60 литров. Таким образом, ФИО1, путем продажи ФИО13, не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 60 литров по цене 60,65 рублей за 1 литр топлива, на общую сумму 3639,00 рублей.

Кроме того, ФИО13, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период с 14 часов 07 минут по 14 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр», расположенной по адресу: РТ, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

<

адрес> Мактама, 

<

адрес> (№), предоставив ранее переданную ему ФИО1 топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Мерседес» с государственным регистрационным знаком № 16, дизельным топливом в количестве 60 литров. Таким образом, ФИО1, путем продажи ФИО13, не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 60 литров, по цене 60,95 рублей за 1 литр топлива, на общую сумму 3657,00 рублей.

Кроме того, ФИО13, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период с 11 часов 27 минут по 11 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр», расположенной по адресу: РТ, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> (54.855343,52403058), предоставив ранее переданную ему ФИО1 топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № 16, дизельным топливом в количестве 60 литров. Таким образом, ФИО1 путем продажи ФИО13, не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 60 литров, по цене 60,95 рублей за 1 литр топлива, на общую сумму 3657,00 рублей.

Кроме того, ФИО13, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период с 00 часов 03 минуты по 00 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр», расположенной по адресу: РТ, 

<

адрес>, перекресток автодорог Казань-Октябрьский-Оренбург (№), предоставив ранее переданную ему ФИО1 топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Мерседес» с государственным регистрационным знаком № дизельным топливом в количестве 60 литров. Таким образом ФИО1, путем продажи ФИО13, не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 60 литров по цене 60,95 рублей за 1 литр топлива, на общую сумму 3657,00 рублей.

Кроме того, ФИО13, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 08 часов 48 минут по 08 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр» по адресу: РТ, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставив ранее переданную ему ФИО1 топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Мерседес» с государственным регистрационным знаком № 16 дизельным топливом в количестве 60 литров. Таким образом ФИО1, путем продажи ФИО13, не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 60 литров по цене 60,95 рублей за 1 литр топлива, на общую сумму 3657,00 рублей.

Кроме того, ФИО13, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 17 часов 13 минут по 17 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр», расположенной по адресу: РТ, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставив ранее переданную ему ФИО1 топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № 16 дизельным топливом в количестве 60 литров. Таким образом, ФИО1 путем продажи ФИО13, не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 60 литров по цене 60,95 рублей за 1 литр топлива, на общую сумму 3657,00 рублей.

Кроме того ФИО13, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 12 часов 29 минут по 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр» по адресу: РТ, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставив ранее переданную ему ФИО1 топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Мерседес» с государственным регистрационным знаком № 16 дизельным топливом в количестве 120 литров. Таким образом, ФИО1 путем продажи ФИО13, который не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 120 литров, по цене 60,95 рублей за 1 литр топлива, на общую сумму 7314,00 рублей.

Кроме того, ФИО13, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 17 часов 32 минут по 17 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр» по адресу: РТ, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставив ранее переданную ему ФИО1 топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № № 16 дизельным топливом в количестве 120 литров. Таким образом, ФИО1, путем продажи ФИО13, не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 120 литров по цене 61,20 рублей за 1 литр топлива на общую сумму 7344,00 рубля.

Кроме того, ФИО13, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 15 часов 18 минут по 15 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр» по адресу: РТ, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставив ранее переданную ему ФИО1 топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Мерседес» с государственным регистрационным знаком № 16 дизельным топливом в количестве 120 литров. Таким образом, ФИО1 путем продажи ФИО13, не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 120 литров по цене 61,20 рублей за 1 литр топлива, на общую сумму 7344,00 рубля.

Кроме того, ФИО13, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 08 часов 59 минут по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр» по адресу: РТ, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставив ранее переданную ему ФИО1 топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № 16 дизельным топливом в количестве 150 литров. Таким образом, ФИО1 путем продажи ФИО13, не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 150 литров по цене 61,20 рублей за 1 литр топлива, на общую сумму 9180,00 рубля.

Кроме того, ФИО13, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 10 часов 43 минут по 10 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр» по адресу: РТ, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставив ранее переданную ему последним топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком №, дизельным топливом в количестве 150 литров. Таким образом, ФИО1 путем продажи ФИО13, который не был осведомлен об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 150 литров по цене 61,20 рублей за 1 литр топлива на общую сумму 9180,00 рублей.

Кроме того ФИО13, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр» по адресу: РТ, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставив ранее переданную ему последним топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Мерседес» с государственным регистрационным знаком № дизельным топливом в количестве 60 литров. Таким образом, ФИО1 путем продажи ФИО13, не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 60 литров по цене 61,20 рублей за 1 литр топлива, на общую сумму 3672,00 рубля.

Кроме того, ФИО13, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 17 часов 02 минуты по 17 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр» по адресу: РТ, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставив ранее переданную ему последним топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Мерседес» с государственным регистрационным знаком № дизельным топливом в количестве 150 литров. Таким образом, ФИО1 путем продажи ФИО13, не был осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 150 литров по цене 61,20 рублей за 1 литр топлива на общую сумму 9180,00 рублей.

Кроме того, ФИО13, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 11 часов 46 минут по 11 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр» по адресу: РТ, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставив ранее переданную ему последним топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № 16, дизельным топливом в количестве 150 литров. Таким образом, ФИО1 путем продажи ФИО13, не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 150 литров по цене 61,20 рублей за 1 литр топлива на общую сумму 9180,00 рублей.

Кроме того, ФИО13, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 08 часов 56 минут по 08 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр» по адресу РТ, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставив ранее переданную ему последним топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № 716 дизельным топливом в количестве 100 литров. Таким образом, ФИО1 путем продажи ФИО13, не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 100 литров по цене 61,20 рублей за 1 литр топлива, на общую сумму 6120,00 рублей.

Кроме того, ФИО8, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 11 часов 55 минут по 11 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр» по адресу РТ, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставив ранее переданную ему последним топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Мерседес» с государственным регистрационным знаком № № 16 дизельным топливом в количестве 50 литров. Таким образом, ФИО1 путем продажи ФИО13, не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 50 литров по цене 61,20 рублей за 1 литр топлива, на общую сумму 3060,00 рублей.

Кроме того, ФИО13, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 18 часов 28 минут по 18 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр» по адресу РТ, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставив ранее переданную ему последним топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Мерседес» с государственным регистрационным знаком № дизельным топливом в количестве 100 литров. Таким образом, ФИО1 путем продажи ФИО13, не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 100 литров по цене 61,20 рублей за 1 литр топлива, на общую сумму 6120,00 рублей.

Кроме того, ФИО13, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 15 часов 43 минут по 15 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр» по адресу РТ, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставив ранее переданную ему последним топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № 16 дизельным топливом в количестве 150 литров. Таким образом, ФИО1 путем продажи ФИО13, не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 150 литров по цене 61,20 рублей за 1 литр топлива, на общую сумму 9180,00 рублей.

Кроме того, ФИО13, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 11 часов 27 минут по 11 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр» по адресу РТ, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставив ранее переданную ему последним топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № дизельным топливом в количестве 150 литров. Таким образом, ФИО1, путем продажи ФИО13, не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 150 литров по цене 61,20 рублей за 1 литр топлива, на общую сумму 9180,00 рублей.

Кроме того, ФИО13, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 18 часов 56 минут по 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр» по адресу РТ, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставив ранее переданную ему последним топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Мерседес» с государственным регистрационным знаком № 16 дизельным топливом в количестве 150 литров. Таким образом, ФИО1, путем продажи ФИО13, не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 150 литров по цене 61,20 рублей за 1 литр топлива на общую сумму 9180,00 рублей.

Кроме того, ФИО13, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 10 часов 18 минут по 10 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр» по адресу РТ, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставив ранее переданную ему последним топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № 716 дизельным топливом в количестве 150 литров. Таким образом, ФИО1 путем продажи ФИО13, не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 150 литров по цене 61,20 рублей за 1 литр топлива, на общую сумму 9180,00 рублей.

Кроме того, ФИО13, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 08 часов 45 минут по 08 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр» по адресу РТ, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставив ранее переданную ему последним топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № дизельным топливом в количестве 300 литров. Таким образом, ФИО1 путем продажи ФИО13, не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 300 литров по цене 61,20 рублей за 1 литр топлива, на общую сумму 18360,00 рублей.

Кроме того, ФИО13, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 07 часов 55 минут по 07 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр» по адресу РТ, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставив ранее переданную ему последним топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № дизельным топливом в количестве 300 литров. Таким образом, ФИО1, путем продажи ФИО13, не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 300 литров, по цене 61,20 рублей за 1 литр топлива, на общую сумму 18360,00 рублей.

Кроме того, ФИО13, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 18 часов 11 минут по 18 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр» по адресу РТ, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставив ранее переданную ему последним топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку неустановленного автотранспортного средства дизельным топливом в количестве 400 литров. Таким образом, ФИО1, путем продажи ФИО13 не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 400 литров по цене 61,20 рублей за 1 литр топлива, на общую сумму 24480,00 рублей.

Кроме того, ФИО13, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 20 часов 22 минуты по 20 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр» по адресу РТ, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставив ранее переданную ему последним топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Мерседес» с государственным регистрационным знаком №, дизельным топливом в количестве 200 и 100 литров. Таким образом, ФИО1, путем продажи ФИО13, не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в общем количестве 300 литров по цене 61,20 рублей за 1 литр топлива, стоимостью 12 240 рублей и 6 120 рублей, на общую сумму 18360,00 рублей.

Кроме того, ФИО13, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 16 часов 46 минут по 16 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр» по адресу РТ, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставив ранее переданную ему последним топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № дизельным топливом в количестве 350 литров. Таким образом, ФИО1, путем продажи ФИО13, не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 350 литров по цене 61,20 рублей за 1 литр топлива, на общую сумму 21420,00 рублей.

Кроме того, ФИО8, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО3, в период времени с 11 часов 23 минут по 11 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр» по адресу РТ, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставив ранее переданную ему последним топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № дизельным топливом в количестве 400 литров. Таким образом, ФИО1 путем продажи ФИО13, не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 400 литров по цене 61,20 рублей за 1 литр топлива, на общую сумму 24480,00 рублей.

Кроме того, ФИО8, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 17 часов 03 минуты по 17 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр» по адресу РТ, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставив ранее переданную ему последним топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № дизельным топливом в количестве 400 литров. Таким образом, ФИО1 путем продажи ФИО13, не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 400 литров по цене 61,20 рублей за 1 литр топлива, на общую сумму 24480,00 рублей.

Кроме того, ФИО13, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр» по адресу РТ, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставив ранее переданную ему последним топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № 716 дизельным топливом в количестве 300 и 500 литров. Таким образом, ФИО1, путем продажи ФИО13, не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в общем количестве 800 литров по цене 61,20 рублей за 1 литр топлива, стоимостью 18 360 рублей и 30 600 рублей, на общую сумму 48960,00 рублей.

Кроме того, ФИО13, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 16 часов 19 минут по 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной заправочной станции № «Татнефть-АЗС Центр» по адресу РТ, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставив ранее переданную ему последним топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр» № для оплаты кассиру автозаправочной станции, произвел заправку автотранспортного средства марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № дизельным топливом в количестве 400 литров. Таким образом, ФИО1 путем продажи ФИО13, не осведомленному об истинном собственнике имущества и законности совершаемых ФИО1 действий с топливной картой №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 400 литров по цене 61,20 рублей за 1 литр топлива, на общую сумму 24480,00 рублей.

Тем самым, ФИО1 получил личную материальную выгоду от реализации похищенного дизельного топлива в виде переданных и перечисленных ему ФИО13 денежных средств в размере 242 000 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ с применением топливной карты ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, тайно похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1 дизельное топливо в количестве 5 986,38 литров на общую сумму 366 169,95 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и суду показал, что он работал водителем у индивидуального предпринимателя «ФИО2 №1», водил грузовой автомобиль «Фотон». При трудоустройстве ему выдали топливную карту «Татнефть» зеленого цвета, по которой он производил заправку своего автомобиля дизельным топливом на автозаправочных станциях ПАО «Татнефть». ДД.ММ.ГГГГ он уволился по собственному желанию, с ним произвели полный расчет по заработной плате. Топливная карта после увольнения осталась у него. После этого ушел в длительный запой, который продолжался длительное время. Поскольку он нуждался в денежных средствах, решил с использованием этой топливной карты продать дизельное топливо по заниженной цене. Для этого он поехал к автозаправочной станции «Татнефть», расположенной в районе кольца «СУ-5» по 

<

адрес>. Там недалеко находился рынок строительных материалов и возле этого рынка он подошел к ранее неизвестному ему мужчине, который стоял возле грузовой автомашины, и который представился именем ФИО55. Он (ФИО1) предложил ФИО56 купить дизельное топливо по цене в 40 рублей за литр. Также он (ФИО1) сказал, что топливная карта принадлежит ему и что топливо просто нужно списать, а он в виду своего алкогольного опьянения не может этого сам сделать. ФИО58 согласился и они поехали на АЗС «Татнефть» в пгт. 

<

адрес> Альметьевского 

<

адрес>, где ФИО53 на своем грузовом автомобиле заправился на 50 литров, а он (ФИО1), зайдя к кассам, оплатил все топливной картой с введением пин-кода, который был записан на обороте карты. За это ФИО54, согласно устной договоренности, передал ему денежные средства в размере 2000 рублей наличными. После этого он (ФИО1) договорился с ФИО52 о том, что тот забирает у него эту топливную карту, заправляется по ней дизульным топливом, и за каждый литр дизельного топлива перечисляет на его (ФИО1) банковскую карту по 40 рублей за литр топлива. Они обменялись номерами телефонов, он (ФИО3) отдал ФИО59 топливную карту. При этом он (ФИО1) сказал ФИО51, чтобы тот переводил ему денежные средства после каждой заправки. Он (ФИО1) не называл ФИО4 каких-либо лимитов и не ограничивал круг лиц, кому разрешил осуществлять заправку дизельным топливом с применением указанной топливной карты. За все время ФИО57 перевел ему 192 000 рублей за приобретенное топливо. В июле 2024 года к нему домой приехал его бывший работодатель ФИО2 №1 и сообщил, что узнал о списаниях с топливной карты, которая ранее была у него, также сообщил о своем намерении обратиться в правоохранительные органы. Подсудимый указал, что причиненный им материальный ущерб он полностью возместил потерпевшему. 

Виновность подсудимого, кроме его признания, подтверждается следующими доказательствами. 

ФИО2 ФИО2 №1 в судебном заседании показал, что с июля 2022 года он является индивидуальным предпринимателем, основным видом деятельности является оказание транспортных услуг. В ноябре 2022 года он заключил договор с ООО «Татнефть-АЗС Центр» на предоставление ему топливных карт в количестве 16 единиц. Все эти топливные карты привязаны к одному расчетному счету, куда он периодически переводил денежные средства с расчетного счета ИП, в месяц пополняет данный счет примерно на сумму 350-400 тысяч рублей в зависимости от сезона и загруженности по работе. Оплата ГСМ происходит посредством предоставления топливных карт водителями в сети «Татнефть-АЗС Центр» с обязательным условием введения пин-кода. Водители получают топливную карту и пользуются ею как материально-ответственное лицо, при увольнении должны сдать вышеуказанную карту. ФИО1 работал у него водителем и также получил от него (ФИО2 №1) топливную карту. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 уволился, но при увольнении топливную карту не вернул. В ДД.ММ.ГГГГ года при проверке счета топливных карт он обнаружил большой расход дизельного топлива, начал анализировать каждую карту на предмет расходования и списания топлива. В итоге он установил, что именно с топливной карты, которая ранее была выдана ФИО1, была списана значительная денежная сумма, а именно 366 169 рублей 95 копеек. После этого он обратился в полицию. Через некоторое время ФИО1 приехал к нему в офис и признался в том, что вышеуказанную топливную карту не вернул, а передал её третьим лицам, которые перечисляли ему денежные средства за пользование картой. Также ФИО1 возместил ему причиненный ущерб. В настоящее время ФИО1 продолжает работать у него водителем.

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что является мастером АЗС на АЗС №, расположенном на кольце 

<

адрес>-5 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года к нему обратились сотрудники полиции и сообщили о хищении топлива, просили предоставить видеозаписи с камер видеонаблюдения. Он предоставил сотрудникам полиции имеющиеся видеозаписи. 

Свидетель Свидетель №5 суду показал, что является мастером АЗС на АЗС №, расположенном поселке 

<

адрес> 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года к нему обратились сотрудники полиции и просили предоставить видеозаписи с камер видеонаблюдения с апреля по май 2024 года. Однако видеозаписи за указанный период у них не сохранились. 

В связи с неявкой на судебное заседание свидетелей ФИО13, ФИО8, по ходатайству государственного обвинителя на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены их показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Свидетель ФИО13 в ходе следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут он находился на базе по адресу РТ, 

<

адрес> тракт 

<

адрес>. К нему подошел ранее незнакомый ему мужчина – ФИО1, находившийся в состоянии алкогольного опьянения, и предложил купить у него дизельное топливо в количестве 60 литров по цене 40 рублей за литр топлива. На это он согласился. Далее они проехали на заправку «Татнефть» по 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> РТ, где ФИО1 зашел на заправку и произвел оплату дизельного топлива в количестве 50 литров, а он (ФИО19) заправил свою машину марки Мерседес с государственным регистрационным знаком № 46,38 литра. После чего он (ФИО22) передал наличные денежные средства в размере 2 000 рублей ФИО1. Далее ФИО1 сообщил ему, что топливная карта, с которой он заправлялся, принадлежит лично ему (ФИО1), и что он может её оставить для того, чтобы он (ФИО23) и в дальнейшем заправлялся с использованием вышеуказанной карты, но при этом он добавил, что после каждой заправки он (ФИО20) должен будет ему (ФИО1) переводить денежные средства на банковскую карту за 60 литров дизельного топлива, а то что будет свыше 60 литров, он позже приедет и заберет наличными денежными средствами, так как он находится в запое и может пропить данные денежные средства. Также он пояснил, что будет отслеживать количество заправленного топлива через приложение, предупредил, чтобы он (ФИО21) его не пытался обмануть. Он (ФИО18) согласился на эти условия, забрал у ФИО1 топливную карту и пин-код к нему. В период времени с конца апреля 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ он неоднократно заправлялся с применением вышеуказанной топливной карты. За период времени с апреля по июль 2024 года он заправил по топливной карте, ранее переданной ему ФИО1 5940 литров дизельного топлива на общую сумму 240 000 рублей. До ДД.ММ.ГГГГ он перевел ФИО1 за покупку дизельного топлива 48 000 рублей. Каждый раз за покупку топлива он переводил денежные средства по 2400 рублей на привязанную к номеру телефона № банковскую карту «Сбербанк». ДД.ММ.ГГГГ он осуществил перевод денежных средств в размере 192 000 рублей на банковскую карту банка «Сбербанк», так как ФИО1 сам не приехал. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонили сотрудники полиции и вызвали в отдел полиции, где ему стало известно, что вышеуказанная топливная карта принадлежала не Шарифуллину Ильшату, а его работодателю, после чего дал объяснения и добровольно выдал топливную карту сотрудникам полиции (том 1 л.д. 52-59).

Свидетель ФИО60. в ходе следствия показал, что помогает своему родному брату - ФИО24, который занимается оптовой продажей пиломатериалов, осуществлять доставку данных материалов, являясь водителем своей автомашины «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № 716, также периодически осуществляет доставку на принадлежащих ФИО13 автомашинах. В конце апреля 2024 года ФИО25 сказал ему, что какой-то мужчина отдал ему свою топливную карту, по которой разрешил заправлять наши автомашины. С использованием данной топливной карты, которую ему передавал во временное пользование ФИО13, он осуществлял несколько заправок техники. С применением топливной карты, переданной ему братом – ФИО14, он осуществил заправку дизельным топливом на заправке АЗС Татнефть по адресу РТ, 

<

адрес>, 

<

адрес> тракт 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на 50 литров и 2 раза по 400 литров соответственно (том 1 л.д. 208-210). 

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими материалами уголовного дела.

Протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетелем ФИО13 добровольно выдана топливная карта зеленого цвета с № сроком действия до 05/33 с надписью «Татнефть» (том 1 л.д. 18). 

Распиской о возмещении причиненного ущерба, согласно которой ФИО2 №1 подтвердил, что причинённый ФИО1 ущерб в размере 366169,95 рублей ему полностью возмещен (том 2 л.д. 51).

Как следует из истории операций по топливной карте ООО «Татнефть-АЗС-Центр», выданной ИП ФИО2 №1 ФИО1, по указанной карте были произведены следующие списания:

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 60 литров грузовой автомашины марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком №;

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 60 литров грузовой автомашины марки «Мерседес» с государственным регистрационным знаком №;

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 60 литров грузовой автомашины марки «Мерседес» с государственным регистрационным знаком № 16;

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 60 литров грузовой автомашины марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № № 16;

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу: 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 60 литров грузовой автомашины марки «Мерседес» с государственным регистрационным знаком № 16;

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 60 литров грузовой автомашины марки «Мерседес» с государственным регистрационным знаком №;

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 60 литров грузовой автомашины марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № 16;

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 120 литров грузовой автомашины марки «Мерседес» с государственным регистрационным знаком № 16 ;

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 120 литров грузовой автомашины марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № 16;

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 120 литров грузовой автомашины марки «Мерседес» с государственным регистрационным знаком № 16;

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 150 литров грузовой автомашины марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № 16;

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 150 литров грузовой автомашины марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № 716;

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 60 литров грузовой автомашины марки «Мерседес» с государственным регистрационным знаком № 16;

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 150 литров грузовой автомашины марки «Мерседес» с государственным регистрационным знаком № 16;

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 150 литров грузовой автомашины марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № 16;

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 100 литров грузовой автомашины марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № 716;

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 50 литров грузовой автомашины марки «Мерседес» с государственным регистрационным знаком № 16;

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 100 литров грузовой автомашины марки «Мерседес» с государственным регистрационным знаком № 16;

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 150 литров грузовой автомашины марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № 16;

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 150 литров грузовой автомашины марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № 16;

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу: 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 150 литров грузовой автомашины марки «Мерседес» с государственным регистрационным знаком № 16;

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 60 литров грузовой автомашины марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № № 716; 

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 300 литров грузовой автомашины марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком №;

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 300 литров грузовой автомашины марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком №; 

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 400 литров;

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 200 литров и 100 литров грузовой автомашины марки «Мерседес» с государственным регистрационным знаком № 16;

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 350 литров грузовой автомашины марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № 16;

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 400 литров грузовой автомашины марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № 716;

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 400 литров грузовой автомашины марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № 716;

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 300 литров и 500 литров грузовой автомашины марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № 716;

- ДД.ММ.ГГГГ на АЗС «Татнефть» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 400 литров грузовой автомашины марки «Вольво FH12» с государственным регистрационным знаком № 16 (том 1, л.д. 107-108).

Как видно из истории операций по банковской карте ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ФИО1, на указанную карту имеются следующие поступления: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 53 минуты поступление денежных средств от ФИО26 в размере 2400 рублей с банковской карты с №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 35 минут поступление денежных средств от ФИО30 в размере 2400 рублей с банковской карты с №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 31 минуту поступление денежных средств от ФИО27 в размере 2400 рублей с банковской карты с №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут поступление денежных средств от ФИО28 в размере 2400 рублей с банковской карты с №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 09 минут поступление денежных средств от ФИО29 в размере 2400 рублей с банковской карты с №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 18 минут поступление денежных средств от ФИО31 в размере 2400 рублей с банковской карты с №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 11 минут поступление денежных средств от ФИО32 в размере 2400 рублей с банковской карты с №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 07 минут поступление денежных средств от ФИО33 в размере 2400 рублей с банковской карты с №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 34 минуты поступлениюе денежных средств от ФИО34 в размере 2400 рублей с банковской карты с №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 09 минут поступление денежных средств от ФИО35 в размере 2400 рублей с банковской карты с №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 34 минуты поступление денежных средств от ФИО36 в размере 2400 рублей с банковской карты с №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 47 минут поступление денежных средств от ФИО37 ФИО38 в размере 2400 рублей с банковской карты с №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 54 минуты поступление денежных средств от ФИО39 в размере 2400 рублей с банковской карты с №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 11 минут поступление денежных средств от ФИО40 в размере 2400 рублей с банковской карты с №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 22 минуты поступление денежных средств от ФИО41 в размере 2400 рублей с банковской карты с №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 04 минуты денежных средств от ФИО42 в размере 2 400 рублей с банковской карты с №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минуты поступление денежных средств от ФИО43 в размере 2400 рублей с банковской карты с №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут поступление денежных средств от ФИО44 в размере 2400 рублей с банковской карты с №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20 минут поступление денежных средств от ФИО45 в размере 2400 рублей с банковской карты с №;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут поступление денежных средств от ФИО46 размере 2400 рублей с банковской карты с №;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 17 минут поступление денежных средств от ФИО47 в размере 192 000 рублей с банковской карты с № (том 1 л.д. 235-258).

В ходе предварительного следствия были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств: 

- топливная карта «Татнефть», зеленого цвета, с №, с установленным сроком действия топливной карты 05/33, зеленого цвета с эмблемой «Tatneft» (том 1 л.д. 81-83, 84), 

- выписки оборота по карте № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копии приказа о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ, копии приказа о прекращении трудового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ, копии трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, копии договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, копии типового договора № купли-продажи нефте-газопродуктов с использованием топливных карт от ДД.ММ.ГГГГ, копии акта сверки взаимных расчетов за 1 полугодие 2024 года между Альметьевским филиалом ООО «Татнефть-АЗС Центр» и индивидуальным предпринимателем ФИО2 №1, справки об отсутствии задолженности по заработной плате, которые были предоставлены в ходе допроса потерпевшего ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 86-104, 105-106); 

- расширенная выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из ПАО «Сбербанк» по номеру банковской карты № на имя ФИО1, карты МИР, дата открытия карты ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 218-232, 233);

- расширенная выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ банковского счета № на имя ФИО4 Афгана, расширенная выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ банковского счета № на имя ФИО48 (том 2 л.д. 2-14, 15).

Анализируя в совокупности все изложенные доказательства, суд считает вину ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части настоящего приговора, установленной полностью. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту «в» части 3 статьи 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие несовершеннолетнего ребенка, полное возмещение причиненного ущерба, наличие у него и его близких родственников серьезных заболеваний. 

Иных смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом также не установлено. 

Нахождение подсудимого ФИО1 в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения, суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание, поскольку стороной обвинения не представлено суду достаточных доказательств того, что факт алкогольного опьянения подсудимого повлиял на обстоятельства совершенного им преступления, и на его умысел совершить это преступление. 

При избрании вида и меры наказания подсудимому, суд руководствуется положениями статей 6, 43, 60, части 1 статьи 62 УК РФ и учитывает вышеуказанные смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенных деяний, данные о личности подсудимого. 

Как следует из имеющихся в деле сведений о личности подсудимого, ФИО1 на учете врача-психиатра, врача-нарколога, в ГАУЗ «РЦПБ СПИД ИЗ МЗ РТ» 

<

адрес>, ГАУЗ «РКПД ПТД» 

<

адрес> он не состоит (том 2 л.д. 67, 69, 71, 73), по месту жительства характеризуется положительно (том 2 л.д. 61), за последний год к административной ответственности не привлекался (том 2 л.д. 65), в браке не состоит, официально трудоустроен, имеет одного несовершеннолетнего ребенка. 

Также суд принимает во внимание имущественное положение ФИО1, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, мнение представителя потерпевшего ИП ФИО2 №1, не имеющего никаких претензий к подсудимому.

С учетом изложенного и характеризующих подсудимого данных, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ, то есть условно.

Принимая во внимание материальное и социальное положение подсудимого, характер совершенного им деяния, суд считает возможным освободить его от дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Относительно имеющихся по уголовному делу вещественных доказательств, суд считает необходимым поступить с ними в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ.

Судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 3 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 02 (два) года, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление.

На основании части 5 статьи 73 УК РФ обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, два раза в месяц являться в указанный орган на регистрацию, не выезжать за пределы муниципального района по месту проживания без уведомления и разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: диск DVD-R с видеоматериалом, топливную карта ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, выписки оборота по карте № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копии приказа о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ, копии приказа о прекращении трудового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ, копии трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, копии договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, копии типового договора № купли-продажи нефте-газопродуктов с использованием топливных карт от ДД.ММ.ГГГГ, справку о стоимости похищенного товара, акт сверки, выписка из ЕГРИП, копии акта сверки взаимных расчетов за 1 полугодие 2024 года между Альметьевским филиалом ООО «Татнефть-АЗС Центр» и индивидуальным предпринимателем ФИО2 №1, расширенную выписку за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ банковского счета № на имя ФИО50, расширенную выписку за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ банковского счета № на имя ФИО49, расширенную выписку за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из ПАО «Сбербанк» по номеру банковской карты № на имя ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела. 

На приговор может быть подана апелляционная жалоба и (или) представление в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 15 суток со дня вынесения.

Судья: